

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 708/KH-UBND, ngày 25/02/2022 của UBND tỉnh Tây Ninh về thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 406-KH/TĐTN-VP, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 - 2030, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2030;
2. Phát huy mạnh mẽ vai trò xung kích, tình nguyện và sáng tạo của tuổi trẻ, bồi dưỡng, chăm lo, phát huy thanh niên; xây dựng và phát triển tổ chức Đoàn, Hội, Đội vững mạnh.
3. Việc triển khai thực hiện Chương trình phải phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

1. 100% cán bộ Đoàn, Hội, đoàn viên thanh niên khối LLVT, khối CNVC được tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết của Đảng, của Đoàn, chính sách pháp luật của Nhà nước. 100% cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đoàn viên, các tầng lớp thanh niên về Chương trình phát triển thanh niên Tây Ninh giai đoạn 2021 – 2030.
2. 100% thanh niên là học sinh, sinh viên; 80% thanh niên công nhân; 75 % thanh niên nông thôn, thanh niên dân tộc được trang bị về kiến thức quốc phòng an ninh.
3. 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm.
4. 100% Đoàn trường THPT, trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên; Đoàn trường Trung cấp, Cao đẳng tổ chức chương trình tư vấn hướng nghiệp; trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên; có ít nhất 30% ý tưởng, dự án khởi nghiệp của học sinh, sinh viên được kết nối với doanh nghiệp hoặc được hỗ trợ kinh phí thực hiện.

5. Phối hợp tư vấn, hướng nghiệp cho **9.000** thanh niên trở lên; phối hợp dạy nghề cho **4.000** thanh niên trở lên; phối hợp giới thiệu và tạo việc làm cho ít nhất **7.000** thanh niên.

6. 100% Huyện, thị, thành Đoàn có hoạt động tuyên truyền, trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; bình đẳng giới; bạo lực gia đình; bạo lực học đường; xâm hại tình dục; các biện pháp phòng, chống HIV/AIDS cho thanh niên.

7. 100% Huyện, thị, thành Đoàn phối hợp tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền.

8. 100% tổ chức Đoàn các cấp có công trình, phần việc thanh niên tham gia đảm bảo an sinh xã hội, có kế hoạch và thực hiện giúp đỡ thanh thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh thiếu niên yếu thế.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Tham mưu nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên

Các cấp bộ Đoàn tham mưu cấp ủy, chính quyền cùng cấp tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

Tổ chức tổng kết thực hiện Quy chế phối hợp vào năm 2022 và xây dựng Quy chế phối hợp gia đoạn 2022 - 2027.

2. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về thanh niên cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên

Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên 2020, các Nghị định triển khai Luật Thanh niên; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam và Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022 – 2030 trên các phương tiện thông tin truyền thông của Đoàn gắn với hưởng ứng tích cực các đợt thi đua, các phong trào, hoạt động lớn của Đoàn, Hội, góp phần nâng cao nhận thức, hành động trong toàn Đoàn về vị trí, vai trò của thanh niên trong tiến trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xung kích, tình nguyện trên các lĩnh vực.

Tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về *“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”*.

Tăng cường các hoạt động giáo dục truyền thống, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; đẩy mạnh giáo dục ý thức công dân, đạo đức, lối sống cho đoàn viên, thanh thiếu nhi. Thường xuyên tuyên truyền kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến thanh niên, trong đó chú trọng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, xây dựng tủ sách nghiệp vụ, tủ sách pháp luật tại các Đoàn cơ sở.

Chú trọng tuyên truyền cho đoàn viên, thanh niên nâng cao ý thức bảo vệ Tổ quốc, toàn vẹn lãnh thổ, chủ quyền biển, đảo. Chủ động và kiên quyết đấu tranh

chống “*Diễn biến hoà bình*” của các thế lực thù địch nhằm vào thanh thiếu niên. Dự báo, nắm bắt tình hình diễn biến về tư tưởng, tâm trạng của các tầng lớp thanh niên và nhân dân để tập hợp, phản ánh và đề nghị giải quyết kịp thời các vấn đề mới nảy sinh có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kiến thức, năng lực của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên về phát triển kinh tế; khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; chú trọng nhân rộng các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp thành công của thanh niên.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, thông tin về dân số, kế hoạch hóa gia đình, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên - thanh niên; thực hiện bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS trong thanh thiếu niên. Duy trì và nhân rộng các mô hình câu lạc bộ tiền hôn nhân, gia đình trẻ, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội...

3. Giáo dục nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.

Triển khai thực hiện đề án “*Xây dựng xã hội học tập suốt đời giai đoạn 2011 – 2030*”. Tổ chức đa dạng các hoạt động góp phần hình thành văn hóa đọc trong thanh thiếu nhi. Nâng cao chất lượng tổ chức tuyên dương “*Nhà giáo trẻ tiêu biểu*”; “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Học sinh 3 tốt*”, phát huy các gương điển hình sau tuyên dương. Triển khai hiệu quả các hoạt động “*Tiếp sức đến trường*” hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế đến trường. Phát triển phong trào “*Sáng tạo trẻ*” trong các đối tượng thanh niên. Nâng cao chất lượng các cuộc thi như: Tin học trẻ, Tin học cán bộ Đoàn,.....

Phối hợp tổ chức các buổi chuyên giao khoa học công nghệ, phổ biến ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Thường xuyên cung cấp cơ sở dữ liệu về khoa học công nghệ trên không gian mạng, trang thông tin điện tử để thanh niên có thể truy cập, khai thác dữ liệu, tiếp cận với các ứng dụng khoa học công nghệ.

4. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao

Chủ động phối hợp triển khai hiệu quả Chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*”. Duy trì và phát huy hiệu quả nguồn vốn khởi nghiệp của Tỉnh đoàn. Đa dạng hóa các hình thức hướng nghiệp, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho thanh niên. Phối hợp với các công ty, doanh nghiệp, ngành Lao động TB&XH tổ chức sản giao dịch việc làm cho thanh niên.

Các Đoàn trường học phối hợp tổ chức hướng nghiệp cho đoàn viên, thanh niên là học sinh, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

5. Xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống lành mạnh, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên

Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, có tác dụng nâng cao sức khỏe thể chất, đời sống văn hoá tinh thần cho thanh thiếu nhi, nhất là định hướng giá trị thẩm mỹ, trang bị kỹ năng tiếp nhận, chọn lọc, xử lý thông tin trong thời kỳ công nghệ thông tin hiện nay. Chú trọng tổ chức hội thi, tọa đàm, diễn đàn về văn hóa, con người, các lễ hội truyền thống của địa phương. Phát huy hoạt động của các trung tâm sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh, Nhà thiếu nhi huyện; khu vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa cộng đồng; hướng ứng phong trào toàn dân rèn luyện thân thể; duy trì hiệu quả các hoạt động giáo dục kỹ năng như: “*Học kỳ quân đội*”, “*Học làm người có ích*”, các hành trình giáo dục truyền thống...

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đẩy mạnh các hoạt động giáo dục, cảm hoá, giúp đỡ thanh niên yếu thế; thành lập và nhân rộng các mô hình, điển hình thanh niên xung kích tham gia phòng chống tệ nạn xã hội, chống lạm dụng rượu, bia, thuốc lá, tham gia giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

6. Huy động nguồn lực đầu tư cho phát triển thanh niên

Phối hợp Ngân hàng chính sách xã hội thực hiện tốt chính sách hỗ trợ vốn vay cho thanh niên phát triển kinh tế, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

Vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện các phong trào, phần việc góp phần phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương

7. Đẩy mạnh hoạt động công tác quốc tế thanh niên

Bồi dưỡng cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên nâng cao nhận thức về công tác đối ngoại của Đảng và Nhà nước theo tinh thần độc lập, tự chủ, hợp tác, phát triển.

Chủ động tham mưu tăng cường các hoạt động đối ngoại nhân dân, hợp tác truyền thống với thanh niên khu vực giáp biên giới; tham gia các hoạt động quốc tế thanh niên do Trung ương đoàn, Tỉnh đoàn tổ chức.

Tích cực tổ chức các hoạt động học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng, nghiệp vụ công tác quốc tế cho đoàn viên, thanh niên, đáp ứng tốt hoạt động giao lưu, đối ngoại nhân dân trong tình hình mới.

Đẩy mạnh việc nâng cao nhận thức, hỗ trợ trang bị kiến thức, kỹ năng, nhất là kỹ năng sử dụng ngoại ngữ để đoàn viên, thanh niên chủ động, tích cực hội nhập quốc tế. Triển khai hiệu quả Đề án “*Nâng cao năng lực ngoại ngữ và hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên Việt nam giai đoạn 2022-2030*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

1.1. Văn phòng

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch thực hiện năm 2022; theo dõi kết quả triển

khai thực hiện của các huyện, thị, thành Đoàn.

- Tham mưu xây dựng các báo cáo kết quả thực hiện.

1.2. Ban Tuyên giáo

- Tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên trong các cấp bộ Đoàn.

- Phối hợp các ngành liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức Chương trình Đối thoại giữa lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh với đoàn viên, thanh niên năm 2022.

1.3. Ban Thanh thiếu nhi Trường học – Thường trực Hội đồng Đội tỉnh

Phụ trách triển khai kế hoạch Chương trình phát triển thanh niên trong khối trường học.

Phối hợp các ngành liên quan tổ chức các hoạt động giáo dục hướng nghiệp, khởi nghiệp trước khi tốt nghiệp cho học sinh, sinh viên

Hội đồng Đội tỉnh cụ thể hóa các nội dung phù hợp trong Chương trình công tác năm học.

1.4. Ban Phong trào – Thường trực Hội LHTN Việt Nam tỉnh

Phối hợp các ngành liên quan triển khai các hoạt động chuyển giao khoa học công nghệ; tổ chức các hoạt động nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giới thiệu việc làm và tạo việc làm bền vững cho thanh niên, nhất là thanh niên nông thôn, thanh niên yếu thế, thanh niên chậm tiến.

Phụ trách triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; các hoạt động nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên.

Phối hợp các ngành liên quan tổ chức các hoạt động trang bị kiến thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao sức khỏe; phòng chống bạo lực gia đình; phòng chống HIV/AIDS; phòng chống ma túy trong thanh niên

Phối hợp thực hiện công tác rà soát, thống kê thanh niên và nắm tình hình thanh niên trên địa bàn.

1.5. Ban Tổ chức – Kiểm tra

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và phản biện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên

Phụ trách tham mưu các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Đoàn.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Căn cứ nội dung và các chỉ tiêu trong kế hoạch của tỉnh, các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình.

Báo cáo kết quả thực hiện năm 2022 về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua

Văn phòng Tỉnh đoàn) trước ngày 15 tháng 11.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên Tây Ninh năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Văn phòng I,II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- BDV TU;
- Sở Nội vụ tỉnh;
- Huyện, thị Đoàn, Đoàn TT;
- Các đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Lưu VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Tiến Tân